

Indici

Bilancio		30.6.2022 ¹⁾	31.12.2021 ²⁾
Somma di bilancio	in 1000 CHF	20 634 140	20 509 898
• Variazione	in %	0,6	3,0
Prestiti alla clientela	in 1000 CHF	16 326 689	16 017 134
• di crediti ipotecari	in 1000 CHF	16 089 827	15 891 608
Depositi della clientela	in 1000 CHF	13 147 547	13 314 676
Fondi della clientela ³⁾	in 1000 CHF	13 152 330	13 320 846
Fondi propri palesi (incl. utile semestrale/utile dell'esercizio)	in 1000 CHF	1 296 409	1 291 257
Fondi propri palesi (excl. utile semestrale/utile dell'esercizio)	in 1000 CHF	1 275 892	1 250 760

Conto economico		1° sem. 2022 ¹⁾	1° sem. 2021 ¹⁾
Risultato netto da operazioni su interessi	in 1000 CHF	89 365	88 831
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	in 1000 CHF	29 202	26 464
Risultato da attività di negoziazione e dall'opzione fair value	in 1000 CHF	4 986	4 586
Altri risultati ordinari	in 1000 CHF	1 925	1 782
Proventi lordi ⁴⁾	in 1000 CHF	124 274	121 485
• Variazione	in %	2,3	-0,9
Proventi d'esercizio	in 1000 CHF	125 478	121 663
• Variazione	in %	3,1	0,1
Costi d'esercizio	in 1000 CHF	77 918	81 695
• Variazione	in %	-4,6	-3,4
Ammortamenti e accantonamenti	in 1000 CHF	5 040	4 730
Risultato d'esercizio	in 1000 CHF	42 520	35 238
• Variazione	in %	20,7	6,7
Utile semestrale	in 1000 CHF	20 517	20 105
• Variazione	in %	2,0	0,9

Indici relativi al bilancio		30.6.2022 ¹⁾	31.12.2021 ²⁾
Prestiti alla clientela in % della somma di bilancio	in %	79,1	78,1
Crediti ipotecari in % dei prestiti alla clientela	in %	98,5	99,2
Depositi della clientela in % della somma di bilancio	in %	63,7	64,9
Grado di rifinanziamento I (fondi della clientela/prestiti alla clientela) ³⁾	in %	80,6	83,2
Grado di rifinanziamento II (depositi del pubblico/prestiti alla clientela) ⁵⁾	in %	107,4	110,5
Quota dei fondi propri	in %	6,3	6,3
Coefficiente Common Equity Tier I (coefficiente CET1)	in %	16,2	16,8
Coefficiente Tier I (coefficiente T1)	in %	17,3	18,0
Coefficiente capitale complessivo	in %	17,6	18,3
Obiettivo di fondi propri ⁶⁾	in %	12,0	12,0
Leverage ratio	in %	6,3	6,5
Quota media di liquidità a breve termine (LCR) 2°/4° trimestre	in %	148,4	158,9
NSFR	in %	134,2	139,5
RWA-Effizienz ⁷⁾	in %	1,2	1,1

¹⁾ Non revisionato.

²⁾ Bilancio prima dell'impiego dell'utile.

³⁾ Fondi della clientela (depositi della clientela, obbligazioni di cassa).

⁴⁾ Proventi lordi (proventi d'esercizio prima della variazione di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni su interessi).

⁵⁾ Depositi del pubblico (depositi della clientela, obbligazioni di cassa, mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie e prestiti).

⁶⁾ L'obiettivo di fondi propri è composto da fondi propri minimi dell'8% e da un margine di fondi propri del 4% per le banche rientranti nella categoria 3 conformemente all'allegato 8 OFoP, più il margine di capitale anticiclico (disattivato dal Consiglio federale il 27 marzo 2020 in seguito alla crisi del coronavirus).

⁷⁾ Utile lordo meno la variazione delle rettifiche di valore / totale delle posizioni ponderate per il rischio (RWA)

Indici relativi al conto economico

		1° sem. 2022 ¹⁾	1° sem. 2021 ¹⁾
Coste-income ratio (costi d'esercizio/proventi lordi) ²⁾	in %	62,7	67,2
Risultato netto da operazioni su interessi in % dei proventi d'esercizio	in %	71,2	73,0
Risultato da operazioni in commissione in % dei proventi d'esercizio	in %	23,3	21,8
Proventi da negoziazione in % dei proventi d'esercizio	in %	4,0	3,8
Altri risultati ordinari in % dei proventi d'esercizio	in %	1,5	1,4
Costi per il personale in % dei costi d'esercizio	in %	35,5	34,9
Altri costi d'esercizio in % dei costi d'esercizio	in %	64,5	65,1

Dipendenti

		30.6.2022	31.12.2021
Numero di collaboratori		400	416
Numero di apprendisti e stagisti		27	32
Equivalenti a tempo pieno (FTE) ³⁾		356	370

¹⁾ Non revisionato.

²⁾ Proventi lordi (proventi d'esercizio prima della variazione di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni su interessi).

³⁾ Apprendisti e stagisti ponderati al 50%.

Conto annuale

Attivi	30.6.2022 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2021 ²⁾ in 1000 CHF	Variazione in cifre assolute	Variazione in %
Liquidità	3 356 979	4 000 709	-643 730	-16,1
Crediti nei confronti di banche	522 808	142 859	379 949	-
Crediti nei confronti della clientela	236 862	125 526	111 336	88,7
Crediti ipotecari	16 089 827	15 891 608	198 219	1,2
Valori di sostituzione positivi di strumenti finanziari derivati	16	119	-103	-86,6
Immobilizzazioni finanziarie	194 435	189 550	4 885	2,6
Ratei e risconti	26 611	24 359	2 252	9,2
Partecipazioni	30 981	30 981	-	-
Immobilizzazioni materiali	96 884	99 847	-2 963	-3,0
Altri attivi	78 737	4 340	74 397	-
Totale attivi	20 634 140	20 509 898	124 242	0,6
Totale dei crediti postergati	-	-	-	-
• di cui con obbligo di conversione e/o rinuncia al credito	-	-	-	-
Passivi	30.6.2022¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2021²⁾ in 1000 CHF	Variazione in cifre assolute	Variazione in %
Impegni nei confronti di banche	1 707 056	1 388 570	318 486	22,9
Impegni risultanti da depositi della clientela	13 147 547	13 314 676	-167 129	-1,3
Valori di sostituzione negativi di strumenti finanziari derivati	5 069	247	4 822	-
Obbligazioni di cassa	4 783	6 170	-1 387	-22,5
Mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie e prestiti	4 380 174	4 377 774	2 400	0,1
Ratei e risconti	71 673	72 088	-415	-0,6
Altri passivi	13 920	51 771	-37 851	-73,1
Accantonamenti	7 509	7 345	164	2,2
Riserve per rischi bancari generali	470 608	455 598	15 010	3,3
Capitale sociale	337 500	337 500	-	-
Riserva legale da capitale	60 549	60 549	-	-
Riserva legale da utili	257 151	255 751	1 400	0,5
Riserva volontaria da utili	148 800	140 100	8 700	6,2
Profitto riportato	1 284	1 262	22	1,7
Utile semestrale/utile dell'esercizio	20 517	40 497	-	-
Total passivi	20 634 140	20 509 898	124 242	0,6
Totale degli impegni postergati	91 613	91 613	-	-
• di cui con obbligo di conversione e/o rinuncia al credito	91 613	91 613	-	-
Operazioni fuori bilancio	30.6.2022¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2021²⁾ in 1000 CHF	Variazione in cifre assolute	Variazione in %
Impegni eventuali	30 612	32 919	-2 307	-7,0
Impegni irrevocabili	448 904	410 468	38 436	9,4
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	24 193	24 037	156	0,6

¹⁾ Non revisionato.

²⁾ Bilancio prima dell'impiego dell'utile.

Conto economico

	1 ^o sem. 2022 ¹⁾ in 1000 CHF	1 ^o sem. 2021 ¹⁾ in 1000 CHF	Variazione in cifre assolute	Variazione in %
Risultato da operazioni su interessi				
Proventi da interessi e sconti	99 143	103 961	-4 818	-4,6
Proventi da interessi e dividendi da immobilizzazioni finanziarie	274	272	2	0,7
Oneri per interessi	-11 256	-15 580	4 324	-27,8
Risultato bruto da operazioni su interessi	88 161	88 653	-492	-0,6
Variazioni di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni su interessi	1 204	178	1 026	-
Risultato netto da operazioni su interessi	89 365	88 831	534	0,6
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio				
Proventi da commissioni sulle attività di negoziazione titoli e d'investimento	22 852	23 700	-848	-3,6
Proventi da commissioni su operazioni di credito	921	986	-65	-6,6
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio	9 459	5 866	3 593	61,3
Oneri per commissioni	-4 030	-4 088	58	-1,4
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	29 202	26 464	2 738	10,3
Risultato da attività di negoziazione e dall'opzione fair value	4 986	4 586	400	8,7
Altri risultati ordinari				
Risultato da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie	45	8	37	-
Proventi da partecipazioni	606	636	-30	-4,7
Risultato da immobili	364	210	154	73,3
Altri proventi ordinari	910	860	50	5,8
Altri oneri ordinari	-	68	-68	-100,0
Altri risultati ordinari	1 925	1 782	143	8,0
Proventi d'esercizio	125 478	121 663	3 815	3,1
Costi d'esercizio				
Costi per il personale	-27 632	-28 473	841	-3,0
Altri costi d'esercizio	-50 286	-53 222	2 936	-5,5
Costi d'esercizio	-77 918	-81 695	3 777	-4,6
Rettifiche di valore su partecipazioni nonché ammortamenti su immobilizzazioni materiali e valori immateriali	-4 221	-4 703	482	-10,2
Variazioni di accantonamenti e altre rettifiche di valore nonché perdite	-819	-27	-792	-
Risultato d'esercizio	42 520	35 238	7 282	20,7
Ricavi straordinari	123	368	-245	-66,6
Costi straordinari	-	-	-	-
Variazioni di riserve per rischi bancari generali	-15 010	-12 650	-2 360	18,7
Imposte	-7 116	-2 851	-4 265	-
Utile semestrale	20 517	20 105	412	2,0

¹⁾ Non revisionato.